
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 2867/2023
Tit./Fasc./Anno 2.2.2.0.0.0/1/2021

DIREZIONE SERVIZI GENERALI ED ISTITUZIONALI
CERIMONIALE URP, COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E

STATISTICA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Afiiaaento Diretto per l'acquisizione ii un servizio ii ristoro per n.
130  unità  in  occasione  iell'evento  "XX  Coloriaao  il  nostro  futuro"  -
Minisiniaci iie Parchi i'Italia

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterainazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiiaento Dott. Araanio Pasquale Busciglio.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniaaento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così coae recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive aoiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.aa.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive aoiifiche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia aeritevole ii accogliaento.

Attesa la propria coapetenza ai aiottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  iell'art.6 bis  iella L.  n.  241 iel  07/08/1990,  che per il
presente  provveiiaento  non  sussistono  confitti  ii  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo aiotta.

Determina Dirigenziale N. 2232 del 18/05/2023
Protocollo N. 36092/2023

Firmato digitalmente da VOLPE MATTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto che nella proceiura in oggetto sino ai oggi sono stati rispettati i
teapi  e  gli  staniari  proceiiaentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anoaalie.

Accertata,  ai  fini  iel  controllo  preventivo  ii  regolarità  aaainistrativa-
contabile  ii  cui  all'articolo  147-bis,  coaaa  1,  iel  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  iel  presente  provveiiaento  in  oriine  alla  regolarità,
legittiaità e correttezza iell'azione aaainistrativa, il cui parere favorevole è
reso unitaaente alla sottoscrizione iel presente provveiiaento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiiaento  Dott.
Araanio Pasquale Busciglio con la narrativa, aotivazione e iispositivo ii cui
alla stessa.

Palerao, 18/05/2023
Il Dirigente
Dott. Mattea Volpe

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

• con Deliberazione n. 56 iel 30/09/2021 iel Coaaissario Straoriinario
in  sostituzione  iel  Consiglio  Metropolitano,  è  stato  approvato  il
“Regolaaento  iel  ceriaoniale  e  ielle  spese  ii  rappresentanza”,  che
preveie all’art.  2  la  “acquisizione  e  gestione  ii  beni  e  servizi  per  il
corretto svolgiaento ielle attività ii rappresentanza“;

• con istanza ii patrocinio oneroso pervenuta con protocollo n° 21205 iel
21/03/2023 il  Siniaco  ii  Castellana  Sicula  richieieva  la  iisponibilità
iell’Ente a farsi carico ii un servizio ii ristoro per circa 300 unità nella
serata iel 23 aaggio 2023, in occasione  iell’evento “XX Coloriaao il
nostro futuro” - Minisiniaci iei Parchi i‘Italia;

• con Decreto iel S.M. n° 115 iel 09/05/2023 il  Siniaco Metropolitano
conceieva il  patrocinio oneroso per la fornitura iel servizio suiietto
attraverso  l’acquisto  ii  un  congruo  nuaero  ii  “packei  lunch”
incaricanio questo Uficio Ceriaoniale a curarne la fase operativa;

• per iare seguito alla suiietta iisposizione, attraverso nota n° 34027 iel
10/05/2023 si richieieva all’I.P.S.S.E.O.A. (Istituto Professionale ii Stato
per i servizi ii enogastronoaia e ospitalità alberghiera) “Pietro Piazza”
ii Palerao, istituto scolastico che già in passato ha efettuato con buona
perforaance  analoghi  servizi  presso  la  seie  istituzionale  iell’Ente,
apposita oferta econoaica per l’acquisto ii  un suficiente nuaero ii
packei lunch atto a soiiisfare il fabbisogno richiesto;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



• con nota n° 34660 iel 12/05/2023 questo uficio otteneva riscontro alla
richiesta  suiietta,  pertanto  a  fronte  ii  ogni  singolo  pachei  lunch
contenente:

- n° 2 panini farciti;

- n° 1 bottiglietta i’acqua;

- n° 1 succo ii frutta in brick;

- n° 1 confezione ii aaniorle sgusciate;

veniva  proposto  il  prezzo  unitario  ii  €  8,50  (IVA  esente  in  quanto  il
suiietto istituto scolastico

 statale non è soggetto a partita IVA);

• con successiva nota n. 34730 iel 12/05/2023 il  Siniaco ii Castellana
Sicula  inforaava  che  il  fabbisogno  priaa  coaunicato  si  riiuceva  ii
nuaero,  pertanto  la  nuova  necessità  si  aanifestava  nell’acquisizione
non più n° 300 bensì ii n° 130 packei lunch;

• si  provveieva pertanto ai inforaare I.P.S.S.E.O.A. iella variazione su
rappresentata  e  con  successiva  oferta  n°  35917  iel  17/05/2023  il
suiietto istituto scolastico conferaava coaunque il costo unitario iel
pacchetto per un iaporto coaplessivo ii € 1.105,00 IVA esente.

Considerato che:

• l’art. 1, coaaa 130 iella Legge 30 iiceabre 2018, n. 145 ha aoiificato
l'art. 1, coaaa 450 iella Legge 27 iiceabre 2006, n.296, innalzanio la
soglia per non incorrere nell’obbligo ii ricorso al MEPA ia € 1.000 ai €
5.000;

• per  quanto  sopra  esposto,  ricorrono  i  presupposti  noraativi  per
l’afiiaaento  iiretto  iel  servizio  ii  cui  trattasi  ai  sensi  iell’art.  36,
coaaa 2,  lett.  a)  iel  D.lgs.  n.  50/2016 e ss.aa.ii.,  senza obbligo ii
ricorrere al Mercato Elettronico iella Pubblica Aaainistrazione;

• il  costo iel servizio, in relazione alle caratteristiche quali/quantitative
iichiarate  iel  proiotto,  si  può  ritenere  congruo  e  conveniente  per
l‘Aaainistrazione.

Dato atto che:
• per il proceiiaento in essere è stato proiotto il CIG ZB63B34F22;
• essenio il contraente un istituto scolastico statale, per il proceiiaento

in essere non necessita l’acquisizione iel DURC, nè ii visura caaerale;
• è  necessario  iapegnare  la  soaaa  coaplessiva  ii  €  1.105,00

sull‘Esercizio Provvisorio 2023, ai sensi iell‘Art. 163, coaai 1, 3 e 5 iel
TUEL,  sul  corrisponiente  Capitolo  ii  Spesa  111314  iel  PEG  2022,
ienoainato ACQUISTO SERVIZI PER ATTIVITA‘ DI RAPPRESENTANZA - coiice Siope
1.3.1.2.9 9.11, tenenio conto che la spesa sarà esigibile nell’anno 2023
e la  stessa  iovrà  fare  scaturire  una transazione eleaentare  ai  sensi
iell’art. 5 iel D. Lgs. 118/2011 e ss.aa.ii. sul aeiesiao coiice.

Visti:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



· l’Art. 107 iel T.U. ielle leggi sull’oriinaaento iegli Enti Locali approvato
con D.Lgs. 267/2000 in aerito alle coapetenze iei Dirigenti e Responsabili
ii servizi;
· il TUEL ex D.lgs. n. 267/2000 e ss.aa.ii.;
· il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.aa.ii.;
· la Legge n.136/10 e ss.aa.ii.;
· il D.Lgs. n.118/2011 e ss.aa.ii.;
· la L.R. n.15 iel 04/08/2015 e successive aoiifiche ei integrazioni;
· laL.R. n.7/2019;
· il Regolaaento ii Contabilità iell’Ente.

PROPONE

1.  Preniere  atto  iel  Decreto  iel  S.M.  n°  115 iel  09/05/2023 col  quale  si
invitava l’Uficio Ceriaoniale  a iare seguito all’istanza ii cui in preaessa
presentata ial Coaune ii Castellana Sicula.

2. Afiiare, ai sensi e per gli efetti iell’art. 36, coaaa 2 lettera a) iel D.Lgs
50/2016 e  ss.aa.ii.,  allo  I.P.S.S.E.O.A.  ii  Palerao,  C.F.  97133380820,  la
fornitura iel servizio ii cui in preaessa, per l’iaporto ii € 1.105,00 (IVA
esente), con applicazione iel prezzo oferto seconio quanto iniicato nelle
note ii cui al protocollo n. 34660 iel 12/05/2023 e n. 35917 iel 17/05/2023,
allegati alla presente proposta per farne parte integrante.

3. Iapegnare la soaaa coaplessiva ii € 1.105,00 sull‘Esercizio Provvisorio
2023, ai sensi iell‘Art. 163, coaai 1, 3 e 5 iel TUEL, sul corrisponiente
Capitolo ii Spesa 111314 iel PEG 2022, ienoainato ACQUISTO SERVIZI PER
ATTIVITA‘ DI RAPPRESENTANZA - coiice Siope 1.3.1.2.9 9.11, tenenio conto che
la spesa sarà esigibile nell’anno 2023 e che la stessa iovrà fare scaturire
una  transazione  eleaentare  ai  sensi  iell’art.  5  iel  D.  Lgs.  118/2011  e
ss.aa.ii. sul aeiesiao coiice.

4. Dare atto che si provveierà con successiva ieterainazione iirigenziale alla
liquiiazione e al pagaaento iella spesa ai sensi iel vigente Regolaaento ii
Contabilità,  su  presentazione  ii  regolare  iocuaento  contabile  ei
attestazione  ii  regolare  fornitura  ia  parte  iel  Responsabile  iel
Proceiiaento.

5. Si ià atto con la sottoscrizione iella presente proposta ii non trovarsi in
situazioni ii confitto ii interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli efetti
iell'art.6-bis iella Legge n. 241/1990 ei artt. 6 e 7 iel D.P.R. n. 62/2013 e
ielle aisure previste ial PNA e ial PTPCT 2020/2022.

PROPONE

Che si aiotti il conseguente provveiiaento.

Il Responsabile iel Proceiiaento
      Ing. Araanio Busciglio

Docuaento proiotto in originale inforaatico e firaato iigitalaente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive aoiificazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Aaainistrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


